
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.04.2023 № 183-п 
г. Иваново

Об утверждении распределения иных межбюджетных трансфертов 
бюджетам муниципальных районов и городских округов 
Ивановской области на возмещение расходов, связанных 

с уменьшением размера родительской платы за присмотр и уход 
в муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, за детьми, 
пасынками и падчерицами граждан, принимающих участие 
(принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) 

в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, 
из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов 

исполнительной власти и федеральных государственных органов, 
в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, 
граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 

2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 
Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности 

и военной службе» или заключивших контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной 
системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) 
возложенные на них задачи в период проведения специальной 

военной операции, а также граждан, призванных на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации,

на 2023 - 2025 годы

В соответствии со статьей 139.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Законом Ивановской области от 19.12.2022 № 76-ОЗ 
«Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 
2025 годов», постановлением Правительства Ивановской области 
от 09.02.2023 № 63-п «О возмещении расходов бюджетов муниципальных 
районов и городских округов Ивановской области, связанных с 
уменьшением размера родительской платы за присмотр и уход в

garantf1://12012604.139/
garantf1://28278566.0/


муниципальных образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, за детьми, 
пасынками и падчерицами граждан, принимающих участие 
(принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной 
военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа 
военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной 
власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным 
законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних 
дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, 
заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с 
пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ 
«О воинской обязанности и военной службе» или заключивших контракт 
о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно­
исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих 
(выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения 
специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации» 
Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов 
бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской 
области на возмещение расходов, связанных с уменьшением размера 
родительской платы за присмотр и уход в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования, за детьми, пасынками и 
падчерицами граждан, принимающих участие (принимавших участие, в 
том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, 
проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и 
сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных 
государственных органов, в которых федеральным законом 
предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел 
Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших 
после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 
38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности 
и военной службе» или заключивших контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы 
Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на 
них задачи в период проведения специальной военной операции, а также 
граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации, на 2023 - 2025 годы (прилагается).

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский



Приложение к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 24.04.2023 № 183-п

Распределение
иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 

районов и городских округов Ивановской области на возмещение 
расходов, связанных с уменьшением размера родительской платы 

за присмотр и уход в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования, 
за детьми, пасынками и падчерицами граждан, принимающих участие 

(принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) 
в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, 

из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов 
исполнительной власти и федеральных государственных органов, 
в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан 
Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года 

контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона 
от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» 

или заключивших контракт о добровольном содействии 
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной 
системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) 

возложенные на них задачи в период проведения специальной военной 
операции, а также граждан, призванных на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации,
на 2023 - 2025 годы

Наименование
муниципального

образования

Сумма, руб.

на 2023 год на 2024 год на 2025 год

Г ородской округ Вичуга 918408,44 918408,44 918408,44
Г ородской округ Иваново 18976035,38 18976035,38 18976035,38
Г ородской округ Кинешма 2780072,48 2780072,48 2780072,48
Г ородской округ Кохма 1351755,00 1351755,00 1351755,00
Городской округ Тейково 1342298,75 1342298,75 1342298,75
Г ородской округ Шуя 2260974,51 2260974,51 2260974,51
Верхнеландеховский 
муниципальный район

64706,25 64706,25 64706,25

Вичугский муниципальный 
район

563069,33 563069,33 563069,33

Гаврилово-Посадский 
муниципальный район

595455,60 595455,60 595455,60



Заволжский 
муниципальный район

688364,00 688364,00 688364,00

Ивановский 
муниципальный район

2402312,51 2402312,51 2402312,51

Ильинский муниципальный 
район

245026,95 245026,95 245026,95

Кинешемский 
муниципальный район

757839,60 757839,60 757839,60

Комсомольский 
муниципальный район

808421,40 808421,40 808421,40

Лежневский 
муниципальный район

1009366,51 1009366,51 1009366,51

Лухский муниципальный 
район

82955,75 82955,75 82955,75

Палехский муниципальный 
район

448970,00 448970,00 448970,00

Приволжский 
муниципальный район

1217822,63 1217822,63 1217822,63

Пучежский муниципальный 
район

449016,76 449016,76 449016,76

Родниковский 
муниципальный район

2133092,00 2133092,00 2133092,00

Савинский муниципальный 
район

365355,50 365355,50 365355,50

Тейковский муниципальный 
район

384579,53 384579,53 384579,53

Фурмановский 
муниципальный район

2532986,40 2532986,40 2532986,40

Шуйский муниципальный 
район

582500,33 582500,33 582500,33

Южский муниципальный 
район

745321,23 745321,23 745321,23

Юрьевецкий 
муниципальный район

478977,13 478977,13 478977,13

Итого 44185683,97 44185683,97 44185683,97


